П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

13 декабря 2017 года гор. Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего – судьи Дядюшевой М.Ю.,

государственного обвинителя - помощника прокурора ЦАО г.Курска – ФИО7

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Гончаровой О.И., представившей удостоверение №, выданное УМЮ РФ по Курской области 13.03.2012г. и ордер № от 03.11.2017г., 

при секретаре Воробьевой С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 24 октября 2011 года Ленинским районным судом г. Курска по ст. 111 ч. 1 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, приговор вступил в законную силу 04 ноября 2011 года; 10 февраля 2014 года освобожден по постановлению Ленинского районного суда г. Курска от 29 января 2014 года условно-досрочно на неотбытой срок 5 месяцев 24 дня 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах: 

06 августа 2014 года в отношении ФИО8, отбывавшего наказание в виде лишения свободы по приговору Ленинского районного суда г. Курска от 24 октября 2011 года по ст. 111 ч.1 УК РФ к 2 годам 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в ФКУ ИК-2 УФСИН по Курской области, решением Ленинского районного суда г. Курска от 06 августа 2014 года вступившим в законную силу 09 сентября 2014 года установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 10.02.2020 года, с возложением на него административных ограничений в виде обязательства явки два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в ОП № 4 УМВД России по г. Курску ФИО8 был разъяснен порядок осуществления административного надзора, его обязанности на период установленного в отношении него административного надзора, административные ограничения, возложенные на него решением Ленинского районного суда г. Курска от 06 августа 2014 года, а также ответственность за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом №64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусмотренная ст. 314.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО8, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничений, решил самовольно оставлять свое место жительства и пребывания с целью уклонения от административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО8 реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничений, покинул место своего жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 40 минут ФИО8 зная об ограничениях, возложенных на него по решению Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде обязанности нахождения в ночное время по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел находился около 

<

адрес>, то есть не находился дома по адресу: 

<

адрес>, чем уклонялся от административного надзора и нарушил ограничения, установленные в отношении него Ленинским районным судом г. Курска от ДД.ММ.ГГГГ, за что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судебного участка №10 судебного района Центрального округа г. Курска ФИО9 ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на пятнадцать суток.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО8 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничений, покинул место своего жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 55 минут ФИО8 зная об ограничениях, возложенных на него по решению Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде обязанности нахождения в ночное время по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел находился около 

<

адрес> по 

<

адрес>, то есть не находился дома по адресу: 

<

адрес>, чем уклонялся от административного надзора и нарушил ограничения, установленные в отношении него Ленинским районным судом г. Курска от 06 августа 2014 года, за что 22 декабря 2016 года по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судебного участка №10 судебного района Центрального округа г. Курска ФИО9 ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на пятнадцать суток.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО8 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничений, покинул место своего жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут ФИО8 зная об ограничениях, возложенных на него по решению Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде обязанности нахождения в ночное время по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел находился около 

<

адрес> 

<

адрес> то есть не находился дома по адресу: 

<

адрес>, чем уклонялся от административного надзора и нарушил ограничения, установленные в отношении него Ленинским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за что ДД.ММ.ГГГГ по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судебного участка №2 судебного района Центрального округа г. Курска ФИО11 ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничений и зная о возложенном на него судом ограничении в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, пренебрегая им, покинул место своего жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут ФИО8, зная об ограничениях, возложенных на него по решению Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде обязанности нахождения в ночное время по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничений, находился на 

<

адрес> в ночное время и умышленно не вернулся домой, то есть не находился дома по адресу: 

<

адрес>, чем уклонился от административного надзора и неоднократно нарушил ограничения, установленные в отношении него Ленинским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО8 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом и зная о возложенном на него судом административном ограничении в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, пренебрегая им, покинул место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, пр. В Клыкова, 

<

адрес> находился на 

<

адрес>, где продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, ФИО8, неоднократно не соблюдая административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», примерно в 23 часа употребил водку, в объеме 250 грамм находясь около 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, ФИО8, неоднократно не соблюдая административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряжено совершил административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную нравственность, а именно ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут, находясь около 

<

адрес>, находился в общественном месте в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, которое относится к правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности Мировой судьей судебного участка №10 судебного района центрального округа г. Курска ФИО9 в виде ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Таким образом в нарушение возложенных на ФИО8 судом ограничений он умышленно в ночное время с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что неоднократно был привлечен к административной ответственности. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности.

Подсудимый ФИО8 вину признал, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ по решению Ленинского районного суда г. Курска в отношении него установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ. Ему были установлены административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательство в период установленного за ним административного надзора два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания. ДД.ММ.ГГГГ, он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП № 4 УМВД России по г. Курску. При этом он неоднократно нарушал административные ограничения, которые ему установил суд, за что привлекался к административной ответственности 

Показания Малыхина согласуются с его объяснением (т.1 л.д. 9-14), в котором он указал об обстоятельствах совершенных нарушений в период административного надзора. 

Кроме того, вина ФИО12 подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными в суде письменными материалами дела.

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО5 следует, что находясь на маршруте патрулирования ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 05 минут по месту жительства проверялся ФИО8 с целью проверки соблюдения им установленных в отношении того судом ограничений. В ходе проверки дверь квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО8, никто не открыл, то есть дома тот отсутствовал, следовательно, нарушал установленных в отношении него судом ограничений. По данному факту ФИО6 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства /том 3, л.д. 108-110/

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО6 следует, что он дал аналогичные показания, подтвердив, что в ходе проверке лиц, состоящих под административным надзором и проживающих на территории обслуживания Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>, а именно ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, находящийся под административным надзором, в отношении которого на основании постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ, последний дома ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 05 минут отсутствовал. /том 3, л.д. 105-107/

Свидетель ФИО2 показал, что.. На основании постановления Ленинского районного суда г. Курска от 06.08.2014 года в отношении ФИО8 установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ, а именно на основании вышеуказанного постановления ФИО8 обязан в период установленного за тем административного надзора два раза в месяц являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту своего жительства, также тому запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 23:00 до 06:00. 

В отношении ФИО12 заведено дело административного надзора, он был поставлен на учет в ОП-4, разъяснены обязанности установленные ему. За время нахождения под административным надзором ФИО8 неоднократно допускал несоблюдение установленных в отношении того судом обязанностей и ограничений и неоднократно совершал административные правонарушения, за совершение которых был привлечен к административной ответственности. 

Свидетель ФИО1 показала, что в отношении ФИО8 был установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ, установлены ограничения : два раза в месяц являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту своего жительства, также тому запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 23:00 до 06:00. 

За время нахождения под административным надзором ФИО8 неоднократно допускал несоблюдение установленных в отношении того судом обязанностей и ограничений и неоднократно совершал административные правонарушения, за совершение которых был привлечен к административной ответственности. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 05 минут по месту жительства проверялся ФИО8 с целью проверки соблюдения им установленных в отношении него судом ограничений. В ходе проверки дверь квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО8, никто не открыл, то есть дома тот отсутствовал. По указанному факту ФИО6 составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, который в последующем приобщен в дело об административном надзоре. ДД.ММ.ГГГГ за совершение указанного правонарушения на ФИО8 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. З ст. 19.24 КоАП РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 30 минут по 01 час 40 минут по месту жительства проверялся ФИО8 с целью проверки соблюдения им установленных в отношении него судом ограничений. В ходе проверки дверь квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО8, никто не открыл, то есть дома он отсутствовал. По указанному факту ей был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, который в последующем приобщен в дело об административном надзоре. За совершение указанного правонарушения на ФИО8 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Свидетель ФИО3 также подтвердил, что за время нахождения под административным надзором ФИО8 неоднократно допускал несоблюдение установленных в отношении того судом обязанностей и ограничений и неоднократно совершал административные правонарушения, за совершение которых был привлечен к административной ответственности, в том числе ДД.ММ.ГГГГ.. За совершение указанного правонарушения на ФИО8 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Свидетель ФИО4 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения профилактических мероприятий по предупреждению совершения преступлений и правонарушений лицами, состоящими на профилактическом учете, а так же находящимися под административным надзором Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску, примерно в 01 час ДД.ММ.ГГГГ он находился неподалеку от 

<

адрес>. Обходя прилегающую территорию примерно в 01 часов 00 минут увидел состоящего под административным надзором ФИО8, который по внешним данным находился в состоянии алкогольного опьянения, шаткая походка, невнятная речь, неопрятный внешний вид, сильный запах спиртного изо рта. 

Действия ФИО12 подпадали под административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Им ФИО12 был доставлен в Северо-Западный ОП УМВД России по г. Курску, где тому было выписано направление на медицинское освидетельствовании на состояние опьянения. Установлено у ФИО8 состояние опьянения. По данному поводу им был составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. В этот же день Мировой судьей судебного участка №10 судебного района центрального округа г. Курска ФИО9 административный материал в отношении ФИО12 был рассмотрен, ФИО12 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде ареста сроком на 1 (одни) сутки. 

О совершении преступления свидетельствует также: 

- рапорта от ДД.ММ.ГГГГ старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 и ФИО1, в котором сообщается о том, что с ДД.ММ.ГГГГ на профилактическом учете по месту жительства: 

<

адрес> состоит гражданин ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прибывший из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытию срока наказания за совершение преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК РФ. На основании решения Ленинского районного суда г. Курска от 09 сентября 2014 г. в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении него установлен административный надзор сроком на 6 лет с возложением ограничений: являться два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрет пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства или местом пребывания ежедневно с 23-00 часов до 6-00 часов каждого дня. ФИО8, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 01 часа 00 минут без уважительной причины отсутствовал по месту своего жительства 

<

адрес>./том 2, л.д. 163, том 3, л.д. 160/

- копия решения Ленинского районного суда Курской области от 06.08.2014 года, в котором указано, что в отношении, ФИО8 проживающего по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор на срок до ДД.ММ.ГГГГ, с возложением на него ограничений в виде обязательства явки два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 23.00 часов до 06.00 часов./том 2, л.д. 166/

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором указано, что за ФИО12 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП-4 УМВД России по 

<

адрес> каждый первый и четвертый понедельник каждого месяца с 18:00 до 19:00./том 2, л.д. 165/, копия регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого ФИО8 является на регистрацию./том 3, л.д. 64/

- копия предупреждений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО8 ознакомлен с административными (временными) ограниченьями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. ФИО8 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и с текстом ст. 314.1 УК РФ полностью ознакомлен./том 2, л.д. 180, 181, 179, 178, том 3, л.д. 171/

- протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8, согласного которого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 40 минут по 02 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ./том 2, л.д.196/

- постановление Мирового судьи судебного участка №10 судебного района Центрального округа г. Курска от 23 декабря 2016 года в отношении ФИО13, согласно которому ФИО8 отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 40 минут по 02 часа 45 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем допустил повторное в течении одного года совершение административного правонарушения. Признан виновным по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток./том 2, л.д.201/

- протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8, согласного которого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 55 минут по 04 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ./том 2, л.д.202/

- постановление Мирового судьи судебного участка №10 судебного района Центрального округа г. Курска от 23 декабря 2016 года в отношении ФИО13, согласно которому ФИО8 отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 55 минут по 04 часа 05 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем допустил повторное в течении одного года совершение административного правонарушения. Признан виновным по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток./том 2, л.д.205/

- протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8, согласного которого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ./том 2, л.д. 189/

- постановление Мирового судьи судебного участка №2 судебного района Центрального округа г. Курска от 18 марта 2017 года в отношении ФИО13, согласно которому ФИО8 отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 40 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем допустил повторное в течении одного года совершение административного правонарушения. Признан виновным по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток./том 2, л.д. 193/

- протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8, согласного которого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ./том 3, л.д. 60/

- протокол № административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8, согласного которого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 30 минут по 01 час 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ./том 3, л.д. 166/

- протокол № административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8, согласного которого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час находился около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ./том 3, л.д. 186/

- постановление Мирового судьи судебного участка №10 судебного района Центрального округа г. Курска от 25 августа 2017 года в отношении ФИО13, согласно которому ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час находился около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде ареста сроком на 1 (одни) сутки/том 3, л.д. 193/

- Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 05 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>./том 3, л.д. 63/

- Акт № медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13, согласно которому у ФИО8 установлено состояние опьянения. /том 3, л.д. 188/

- Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа30 минут по 01 час 40 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>./том 3, л.д. 173/

Оценивая исследованные в суде доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд считает доказанным вину ФИО8 в неоднократном нарушении установленных судом административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и квалифицирует его действия по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, т.е. неоднократном несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Судом установлено, что ФИО12, которому ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор, на срок до погашения судимости, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с возложением на него административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания с 23.00 час. до 06.00 час., два раза в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства или по месту пребывания для регистрации, допустил неоднократные несоблюдение административных ограничений, в связи с чем привлекался к административной ответственности, в том числе за нарушения, посягающие на общественный порядок: ФИО12 трижды привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, один раз по ст. 20.21 КоАП РФ, при этом, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вновь нарушил административные ограничения, установленные ему судом.

Таким образом совокупность этих действий образует объективную сторону преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

При назначении уголовного наказания подсудимому, суд учитывает в соответствии со ст. 43, 60-63 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает объяснение, данное об обстоятельствах совершенного преступления до возбуждения уголовного дела явкой с повинной; активное способствование раскрытию преступления.

Кроме того, суд учитывает данные о личности ФИО12, который - на учете у врача-нарколога /том 3, л.д. 129/; у врача-психиатра не состоит /том 3, л.д. 82-89/ согласно справке УУП Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску характеризуется удовлетворительно /том 1, л.д. 174/. 

При этом в действиях ФИО8 имеется отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений, поскольку он совершил преступление в период непогашенной судимости за тяжкое преступление по приговору Ленинского районного суда г. Курска от 24.10.2011 года по ст. 111 ч.1 УК РФ, по которому освобожден 10 февраля 2014 года по по постановлению Ленинского районного суда г. Курска от 29.01.2014 года условно-досрочно на неотбытй срок 5 месяцев 24 дня, в связи с чем наказание ему должно быть назначено с учетом ст. 68 ч.2 УК РФ. 

Однако учитывая, что ФИО8 совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, признание вины, раскаяние в содеянном, желание рассмотреть дело в особом порядке, состояние его здоровья: согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 как в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деянию обнаруживал, так и в настоящее время обнаруживает 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию здоровья он не нуждается. Как страдающий 

<

данные изъяты> ФИО8 нуждается в лечении. По своему психическому состоянию он может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании /том 3, л.д. 82-89/, суд считает возможным назначить ему наказание с учетом ст. 73 УК РФ, что будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений и отвечать задачам уголовного законодательства.

Учитывая материальное положение подсудимого ФИО8, суд считает возможным не взыскивать с него процессуальные издержки за услуги адвоката на следствии в сумме 8630 рублей 00 копеек. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 313 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав его не менять без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением приговора, место жительство, ежемесячно являться на регистрацию, а также пройти курс лечения от алкоголизма. 

Меру пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО8 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись)

Копия верна: Судья: М.Ю. Дядюшева

Секретарь: О.С. Лысова

Справка: приговор Ленинского районного суда г. Курска от 13.12.2017 года обжалован не был, вступил в законную силу 26.12.2017 года.

Судья: М.Ю. Дядюшева

Секретарь: О.С. Лысова